



english mindset
BUSINESS & LEGAL
ENGLISH

PROFESSIONAL ENGLISH LANGUAGE TRAINING

A woman with long dark hair, wearing a grey blazer over a white shirt, is smiling and gesturing with her right hand raised. She is standing in front of an audience. In the foreground, the backs of two people's heads are visible as they sit in white chairs. The room has a white wall with a round clock on the right and a desk lamp on the left. A small green plant is visible on the right side of the frame.

The English language is
nobody's special property. It
is the property of the
imagination, it is the property
of the language itself.

Derek Walcott

CE ESTE TOLES?

De la a gestiona aspecte juridice in cazuri internationale si pana la a comunica cu clientii din mediul international, practicienii din domeniul dreptului au nevoie de cunostinte solide ale limbii engleze intr-un anumit punct al carierei lor.

Stapanirea englezei juridice, impreuna cu detinerea unui certificat recunoscut international constituie un avantaj serios in obtinerea unui loc de munca, pentru o promovare sau pentru atragerea de noi clienti.

Examenul TOLES sunt in prezent singura certificare existenta pentru dovedirea abilitatilor de engleza juridica. TOLES au fost infiintate in anul 2000 sunt organizate de Cambridge Law Studio si Global Legal English Ltd.

CUI SE ADRESEAZA?

Examenul TOLES - Test of legal English Skills reprezinta o certificare special destinata *avocaturilor, notarilor, magistratilor sau juristilor* prin care este recunoscut faptul ca acestia detin suficiente de engleza juridica pentru a gestiona toate documentele, terminologie si situatiile din activitatea lor profesionala.

Certificatul TOLES este valabil pe viata si este recunoscut de angajatori de top din intreaga lume.

CE CUNOSTINTE SUNT TESTATE?

În cadrul examenului sunt testate cunoștințele și abilitățile de comunicare scrisă și verbală precum și aspecte legate de întocmirea documentației legale, pe teme precum: *dreptul comercial sau al corporațiilor; drept european; dreptul proprietății intelectuale; contracte; drept civil; dreptul muncii; cazistica de business etc.*

Nivelul 1 - Foundation

Acest nivel este potrivit în cadrul examenului pentru candidații cu un nivel intermediar al englezei generale. Cursul și examinarea se concentrează pe vocabularul juridic de bază și consolidarea gramaticii.

Examen:

- timp necesar 90 minute;
- nivel de engleză generală cerut: intermediar;
- număr de puncte maxim: 100.

Nivelul 2 - Higher

Acest nivel este potrivit pentru candidații cu un nivel solid, avansat al englezei generale. Cursul și examinarea abordează aspecte practice de citire, înțelegere, scriere și ascultare a unor situații legale autentice.

Examen:

- timp necesar 135 minute;
- nivel de engleză generală cerut: avansat;
- număr de puncte maxim: 100.

Nivelul 3 - Advanced

Acest nivel este destinat candidaților cu un nivel fluent/nativ al englezei generale și vizează însușirea unor cunoștințe de finețe în terminologia juridică. Promovarea acestui examen reprezintă nivelul de aur pentru cei mai buni specialiști în drept din lume.

Examen:

- timp necesar 120 minute;
- nivel de engleză generală cerut: fluent/nativ;
- număr de puncte maxim: 500.

Beneficii pentru cursanti:

- **Comunicare eficientă:** Engleza este una dintre limbile internaționale de comunicare în domeniul juridic. Cursurile TOLES dezvoltă abilitățile de comunicare în limba engleză, permițând avocaților și juriștilor să comunice eficient cu clienții și partenerii internaționali.
- **Acces la resurse juridice internaționale:** Studiarea englezei juridice prin intermediul cursurilor TOLES oferă avocaților și juriștilor acces la o gamă largă de resurse juridice internaționale, cum ar fi tratate, convenții și jurisprudență în limba engleză. Acest lucru facilitează cercetarea și înțelegerea practicilor și legilor străine.
- **Îmbunătățirea competențelor juridice:** Cursurile TOLES se concentrează pe terminologia și conceptele juridice specifice. Participanții învață să redacteze documente juridice, să formuleze argumente și să înțeleagă complexitățile legale în limba engleză. Aceasta le permite să-și îmbunătățească competențele juridice și să ofere servicii mai bune clienților lor.
- **Oportunități de carieră internaționale:** Avocații și juriștii care obțin certificări TOLES demonstrează abilitățile lor în limba engleză juridică și pot beneficia de oportunități de carieră internaționale. Într-o lume tot mai globalizată, cunoașterea limbii engleze și a terminologiei juridice relevante crește atractivitatea profesională și deschide noi uși în cadrul unor firme internaționale.

Beneficii pentru companii:

- **Comunicare eficientă în afaceri:** Angajații care au certificări TOLES pot comunica eficient cu partenerii internaționali și clienții străini, contribuind la consolidarea relațiilor comerciale și la evitarea neînțelegerilor lingvistice. Acest lucru sporește reputația și credibilitatea companiei în contextul unui mediu global de afaceri.
- **Redactarea corectă a documentelor juridice:** Cursurile TOLES dezvoltă abilitățile de redactare a documentelor juridice în limba engleză. Angajații care pot produce documente clare, precise și corecte din punct de vedere juridic contribuie la creșterea eficienței operaționale și la evitarea erorilor costisitoare.
- **Acces la piețe internaționale:** Companiile care au angajați bine pregătiți în limba engleză juridică sunt în măsură să exploreze noi piețe internaționale și să inițieze colaborări cu parteneri străini. Cunoașterea terminologiei și a practicilor legale specifice acestor piețe sporește șansele de succes în contextul expansiunii globale a afacerii.
- **Creșterea competențelor echipei:** Cursurile TOLES pot fi implementate ca parte a programelor de dezvoltare profesională în cadrul companiilor. Aceasta permite angajaților să-și îmbunătățească abilitățile lingvistice și juridice, conducând la o echipă mai competentă și mai bine pregătită pentru provocările internaționale.

PORTOFOLIU DE CURSURI

CURS PREGATIRE LEGAL ENGLISH - TOLES HIGHER (B1/B2)

Numar ore: 16 ore de curs + 3 h simulare examen

Materiale de pregatire incluse : suport de curs, practice book, materiale audio

Pret curs 2950 lei/pers/curs de grup sau 5000 lei/individual

CURS PREGATIRE LEGAL ENGLISH - TOLES Advanced (B2/C1)

Numar ore: 16 ore de curs + 3 h simulare examen

Materiale de pregatire incluse : suport de curs, practice book, materiale audio

Pret curs 2950 lei in curs de grup sau 5000 lei/individual

CURS LEGAL ENGLISH - general

Numar ore: 8 sedinte (1.5 ore/sedinta)

Materiale de pregatire incluse : suport de curs, practice book, materiale audio

Preturile de negociaza in functie de durata, numar de participanti si alte conditii de organizare.

WORKSHOPS

Se organizeaza la cerere, in companii, cu o tematica stabilita in prealabil. Durata unui workshop este de 1-2 zile cu un numar de 4-12 ore, in grupe de 4-8 participanti.

Preturile de negociaza in functie de durata, numar de participanti si alte conditii de organizare.

ONE-TO - ONE COURSES/CONSULTATIONS

In sistem 1:1 cursurile de Legal English se pot desfasura sub forma de pachete:

Pachet 12 sedinte

DURATA: 6 sau 12
saptamani

COST: 3450 ron

Include materiale de curs
in format electronic -
manual, workbook, set de
exercitii

Pachet 16 sedinte

DURATA: 8 saptamani
COST: 3850 ron

Include materiale de curs
in format electronic -
manual, workbook, set de
exercitii

Pachet 20 sedinte

DURATA: 10 saptamani
COST: 4400 ron

Include materiale de curs
in format electronic -
manual, workbook, set de
exercitii

"Sunt profesor de 20 de ani, am tripla specializare - comunicare in limba engleza, economica, juridica si iubesc mediile globale, ma simt fericita cand sunt intre oameni din culturi si companii internationale iar limba engleza de faciliteaza constructia relatiilor.

In 2011 am obtinut titlul de Doctor in Stiinte Economice sustinand teza de doctorat cu tema Globalizarea afacerilor si internationalizarea firmelor, iar de atunci mi-am concentrat eforturile catre aprofundarea metodelor de predare a limbii engleze destinata afacerilor, domeniului juridic si altor categorii profesionale."

**CONTACT:
ENGLISH MINDSET**

Dr. Liana Marcu, fondator & trainer
www.english-mindset.com
tel. +40773 941 972

Sibiu, str. Scoala de Inot , nr. 18, et 1



english mindset

**BUSINESS & LEGAL
ENGLISH**